1

令和６年５月２日

小 平 第 二 小 学 校 Ｐ Ｔ Ａ

令和５年度会長 綱川 大介

令和６年度会長 綱川 大介

令和６年度 定 期 総 会 報 告

日 時： 令和６年５月２日（木）午後３：０５～３：４０

場 所： 小平第二小学校 体育館

《 総 会 内 容 》

１ 開会  久保 令和５年度副会長

＊書記任命

ＰＴＡ規約第６章第２０条（１）に基づき  令和６年度書記（石井、伊五澤）

＊定足数確認

出席者：１００名  委任状提出者数：２９６名  計：３９６名

会員数：４５５名

◇全会員数の１／５以上の出席が認められたので、ＰＴＡ規約第８章第２６条に基づき総会成立

   出席者数は新旧委員の重複があったため、再集計の結果、上述の通りとなりました。

＊開会宣言

２ 令和５年度ＰＴＡ会長あいさつ               綱川 令和５年度会長

保護者の皆様、教職員の先生方、来賓の皆様、本日はおいそがしい中お集まりいただき、誠にあ
りがとうございます。令和５年度ＰＴＡ会長を務めさせていただきました綱川です。どうぞよろし
くお願いいたします。昨年度も子どもたちのためにたくさんのご協力・ご理解をいただきありがと
うございました。心より感謝申し上げます。

昨年４月にスタートし、右も左もわからないまま会長となりましたが、あっという間の一年でし
た。昨年度は創立１５０周年を迎え、この二小にとって歴史的な年となりました。例年よりたくさ
んの行事やイベントがありましたが、より多くの子どもたちが喜ぶ姿を見ることができたのも皆様
のご協力があってこそだと思っています。改めて感謝申し上げます。

 2

昨年度は一人でも多くの皆様にこのＰＴＡというボランティア組織の活動に興味を持っていただ
きたく根本を客観的に見直し、時代に沿った組織にしていくため不要な内容や活動を廃止・簡略化
に努めてまいりました。共働きが当たり前となってきた社会で保護者や先生方のご負担を軽減すべ
く、本部役員・各委員会と協力して、楽しく・関わりやすく・参加しやすい組織を目指してきまし
た。本部役員・各委員会ともにとても素晴らしいメンバーに恵まれたと思っています。ありがとう
ございました。子どもたちの笑顔と安全、そして保護者の皆様と先生方の安心のために、本年度も
ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。

３ 校長あいさつ                         小林 校長先生

小平市の引き渡し訓練があった翌日にこれだけ多くの皆様に足を運んでいただき、本当に感謝申
し上げます。皆様のお陰で学校運営が成り立っていることを改めて感じています。

昨年度はこの会場で１５０周年の記念式典が行われ私も参加しました。本当に素晴らしい式典で、
天気も良く、そして会場をご案内いただいたのはＰＴＡの方だったのだろうと思います。学校の教
職員だけではそういったことはできませんし、地域の皆様・保護者の皆様の支えがあってこそあの
ような式典となったのだろうと思います。令和５年度の役員・委員・ＰＴＡ関係の皆様、お疲れ様
でした。令和６年度の皆様、どうぞよろしくお願いいたします。

４ 新任・転退出教職員紹介 小林 校長先生

＊小平二小だよりＮo.５４５、またはＨＰ参照

５ 議長選出（司会者に一任、拍手にて承認）

武山 真治先生（教員）   幸山 昌子さん（保護者）

６ 議事審議

〈第１号議案〉令和５年度活動報告

 本部・運営委員会・常置委員会・各クラブよりそれぞれ報告がありました。

⇒ 質疑なく、拍手にて承認

〈第２号議案〉令和５年度決算報告・会計監査報告

◆令和５年度決算報告    設楽 令和５年度会計

◆令和５年度会計監査報告  道野 令和５年度会計監査委員

⇒ 質疑なく、拍手にて承認

 3

〈第３号議案〉令和６年度役員（教員）・選考委員会承認

 〈教員役員の承認〉

   令和６年度副会長  石岡 洋平先生（副校長）

        書 記  荻原 健先生（教員）

        会 計  坂本 絵子先生（教員）

  〈選考委員会の承認〉

山上 里美（５年生）

小澤 由美子（５年・１年）

佐野 真（４年・２年）

大森 裕美（３年）

木村 友美（４年・２年）

⇒ 質疑なく、拍手にて承認

（保護者役員・会計監査委員については、すでに承認済み）

令和６年度役員が全て揃ったので、令和５年度から令和６年度へ役員交代

綱川会長より、令和６年度役員・各委員の紹介

＊定足数確認

出席者：１００名  委任状提出者数：２９６名  計：３９６名

会員数：４５５名

〈第４号議案〉令和６年度活動計画案

本部・運営委員会・常置委員会より議案書（案）のとおり説明がありました。

⇒質疑なく、拍手による賛成多数で承認 ⇒「案」を削除

 〈第５号議案〉令和６年度予算案                   木村 令和６年度会計

令和６年度予算案は収入見込みとして「ＰＴＡ会費８９８,７００円」「令和４年度青少対印刷機

使用料４,３０９円」合計９０３,００９円で予算立てしております。

今年度の予算で増減額した項目は次のとおりです。

・印刷用品費を２００,０００円より１７０,０００円に減額

 4

・通信費を２５,０００円より６２,０００円に増額

・保険料を４５,９００円より６５,６００円（個人情報漏洩保険１８,３００円含む）に増額

・バレーボールクラブ休部のため４,０００円より０円に減額

各委員会、クラブの予算案についてはご要求どおりとなっております。

⇒質疑なく、拍手による賛成多数で承認 ⇒「案」を削除

〈第６号議案〉ＰＴＡ規約・細則の改定について 綱川 令和 6 年度会長

   本部より議案書（案）のとおり説明がありました。

⇒質疑なく、拍手による賛成多数で承認 ⇒「案」を削除

７ 議長解任及び総括質疑応答 原田 令和６年度副会長

８ 来賓紹介

来賓紹介に先立ち、山川 順子前校長からのメッセージをご紹介します。

令和６年度ＰＴＡ総会の開催おめでとうございます。本日をもって小平第二小学校が新しくスタート

したことをうれしく思っております。

昨年度の本部役員をはじめ、ＰＴＡ委員の皆様、創立１５０周年事業にお力添えいただき、そのすべ

てが成功を収めました。そして何より皆様のおかげで安心で安全な学校作りを行うことができました。

心より感謝しております。皆様お疲れ様でした。続投してくださる綱川会長と新メンバーの皆様、小平

二小をどうぞよろしくお願いいたします。

来賓あいさつ

   学校経営協議会 会長

竹内 誠一郎様

本日のＰＴＡ総会の開催・議案が滞りなく可決されたことにお喜び申し上げます。４月から会長と

なりましたが、コミュニティ・スクール（ＣＳ）の経験がなく、ご指名いただきましたが多少戸惑っ

ています。支えてくださっている役員の皆様が大変優秀で何とか務まるかなと思っています。「竹内」

という名字を聞いたことがあるかもしれませんが、竹内農園の「竹内」です。１・２年生、若草学級

の皆様にさつまいもの苗を植えていただき、１０月に収穫していただいています。中にはさつまいも

を食べていただいた方もいるのではないかと思いますが、改めてよろしくお願いいたします。本日は

おめでとうございます。

その他学校経営協議会より以下の方々にご来場いただきました。

 5

田尻 智子様

中川 晴吾様

岩渕 郁子様

９ 令和６年度ＰＴＡ会長あいさつ  綱川 令和６年度会長

改めて、令和６年度も引き続きＰＴＡ会長を務めさせていただきます綱川です。皆様どうぞよろし

くお願いいたします。昨年の見直しとともに、引き続きＰＴＡ活動を見守りたく継続させていただき

ました。我々ＰＴＡはたくさんのボランティアが集まっていることに気付きました。これをＰＴＡだ

けでこなすのではなく、我々を含め保護者の皆様全員で行っていくことが子どもたちのため、ご家族

のため、そして先生方のためだと思いました。一人でも多くの方々にボランティアを呼びかけ、二小

を支えていけたらと思っております。本年度は「できることをできる時に」をモットーに保護者の皆

様全員で子どもたちを支えようという年にしていけたらと思っております。そのために本部役員・各

委員の新しいメンバーで楽しく活動できたらと思っておりますので、皆様引き続きご理解ご協力のほ

どよろしくお願いいたします。

１０ 閉会

＊  事務連絡

＊  書記解任

＊  閉会宣言

 6

令和６年度 各委員会・クラブおよび担当職員紹介

地区委員会

委員長 岩本 美佳 いわもと みか ５年

副委員長 森野 恵梨 もりの えり ２年・１年

仲町ブロック長 成田 崇弘 なりた たかひろ ２年

学園ブロック長 池原 優子 いけはら ゆうこ ６年・２年

天神ブロック長

１・２・４・１０
新岡 愛 にいおか あい ４年・２年

天神ブロック長

５～９
八木 泉 やぎ いずみ ６年・３年

仲町１班長 松村 直子 まつむら なおこ ５年・１年

仲町２班長 廣山 あづさ ひろやま あづさ ２年

仲町３班長 鈴木 文隆 すずき ふみたか ２年

仲町４班長 上野 智子 うえの ともこ ４年・２年

仲町５班長 成田 崇弘 なりた たかひろ ２年

学園１班長 百瀬 麻理子 ももせ まりこ ６年

学園２班長 瀬谷 亜弓 せや あゆみ ３年

学園３班長 中内 祐子 なかうち ゆうこ ５年

学園４班長 池原 優子 いけはら ゆうこ ６年・２年

天神１班長 新岡 愛 にいおか あい ４年・２年

天神２班長 久保 蓉子 くぼ ようこ ６年・３年・１年

天神４班長 岩本 美佳 いわもと みか ５年

天神５班長 八木 泉 やぎ いずみ ６年・３年

天神６班長 平山 美紀子 ひらやま みきこ ５年・３年・１年

天神７班長 七条 真希子 しちじょう まきこ ５年

天神８班長 森野 恵梨 もりの えり ２年・１年

天神９班長 谷本 由紀 たにもと ゆき ６年

天神１０班長 山口 瑠美 やまぐち るみ ６年・３年・１年

 楢山 裕喜 ならやま ひろき 教員

 7

学級委員会

委員長 原 恵美子 はら えみこ １年

副委員長 君和田 奈々子 きみわだ ななこ ２年

若草

柴谷 美雪 しばたに みゆき 若草５年・３年

串田 由美 くしだ ゆみ 若草４年

１年１組 大森 晃 おおもり あきら １年

２組 原 恵美子 はら えみこ １年

３組 中野 真奈美 なかの まなみ １年

２年１組 伊谷野 未希 いやの みき ４年・２年

２組 佐々木 朋美 ささき ともみ ２年

３組 君和田 奈々子 きみわだ ななこ ２年

３年１組 伊藤 秋恵 いとう あきえ ３年・１年

２組 加古 まり絵 かこ まりえ ３年

２組 齋藤 尚子 さいとう なおこ ３年

３組 佐々木 由実子 ささき ゆみこ ３年

４年１組 峯岸 友見 みねぎし ともみ ４年

２組 岩﨑 安悠美 いわさき あゆみ ４年

２組 松本 愛美 まつもと まなみ ４年・１年

３組 佐藤 真智子 さとう まちこ ４年

５年１組 菊池 百合枝 きくち ゆりえ ５年・１年

１組 鈴木 里奈 すずき りな ５年・２年

２組 加川 理花 かがわ りか ５年

２組 平井 えり ひらい えり ５年

６年１組 宮澤 美紀子 みやざわ みきこ ６年

２組 金子 祥子 かねこ しょうこ ６年・２年

２組 鈴木 和江 すずき かずえ ６年

３組 鬼武 春香 おにたけ はるか ６年

 伊藤 亜紀 いとう あき 教員

 8

広報委員会

委員長 西川 由起子 にしかわ ゆきこ ２年

副委員長 荻原 真幸 おぎはら まさゆき １年

佐藤 夢菜 さとう ゆうな ６年・４年

石榑 春奈 いしぐれ はるな ５年

佐藤 千穂 さとう ちほ 教員

文化委員会

委員長 根岸 小百合 ねぎし さゆり ６年・１年

副委員長 金森 礼生 かなもり あやお ３年・１年

浅沼 飛鳥 あさぬま あすか ４年

内藤 蘭 ないとう らん ２年

泉川 ゆかり いずみかわ ゆかり １年

土佐林 創 とさばやし つくる 教員

選考委員会

委員長 山上 里美 やまかみ さとみ ５年

副委員長 小澤 由美子 おざわ ゆみこ ５年・１年

佐野 真 さの まこと ４年・２年

大森 裕美 おおもり ひろみ ３年

木村 友美 きむら ともみ ４年・２年

岸田 有以 きしだ ゆい 教員

星野 由奈 ほしの ゆな 教員

バレーボールクラブ

（休部）
部長

卓球クラブ

（休部）
部長

青少対常任協力者
山口 真実 やまぐち まみ ３年

山田 裕介 やまだ ゆうすけ ２年